— 1 —

鲁卫基层字〔2018〕11号

山东省卫生计生委
关于印发家庭医生工作室和家庭医生服务点

及健康驿站建设和管理指导标准
（2018年版）的通知

各市卫生计生委：

为进一步做实做细家庭医生签约服务工作，丰富服务载体，

规范服务流程，更好地为签约居民提供健康服务，我委组织制定

了《家庭医生工作室和家庭医生服务点及健康驿站建设和管理指

导标准（2018年版）》。现印发给你们，请遵照执行。

山东省卫生和计划生育委员会

2018年 7月 6日

（信息公开形式：主动公开）

— 2 —

家庭医生工作室和家庭医生服务点及健康
驿站建设和管理指导标准（2018年版）

一、家庭医生工作室

（一）功能

家庭医生工作室是基层医疗卫生机构家庭医生服务团队提供

服务的主要场所。家庭医生服务团队利用家庭医生工作室为签约

居民提供个性化隐私保护的基本医疗、公共卫生和健康管理服务，

如常见病、多发病、慢性病的一般诊疗、预约、转诊以及联合会

诊或远程会诊、健康评估、管理方案制定、随访等履约服务。

（二）基础设施

1.基层医疗卫生机构可将现有全科门诊升级为家庭医生工作

室，或与医联体专家门诊、联合门诊相结合设置。若设置较为集

中，可设置家庭医生签约服务工作区。中医药综合服务区的中医

诊室也可增挂家庭医生工作室，作为中医类全科医生提供家庭医

生签约服务的固定场所。

2.房屋面积不低于 10平方米。放置诊断桌（至少供家庭医生

团队 2-3人同时办公）、就诊椅、诊断床、屏风或隔帘、上下水等

设施（符合院感控制相关要求）。有条件的基层医疗卫生机构可配

备全科一体化诊疗设备。中医家庭医生工作室还应配备提供中医

药服务所需的设备。

3.配备电话、电脑、打印机、固定电话及居民信息采集设备、

— 3 —

与机构联通的信息化系统。

4.目前房屋面积小无法改造的机构，也可以为家庭医生团队

内的护士或公共卫生人员在诊室外设置工作台，确保为签约居民

提供综合、连续服务，让签约居民少跑路。

（三）管理要求

1.命名和标识。统一命名为“XX团队家庭医生工作室”，室

外悬挂统一标识牌（标识牌参考样式见附件）。如与医联体专家结

合设置，应加挂医联体坐诊专家诊室标识牌。室内在保持与健康

驿站风格一致的情况下，按照服务特色和专长进行个性化布置。

2.团队出诊。采用团队出诊形式提供服务，通过团队成员之

间和门诊服务流程之间的有效衔接，让居民在一次诊疗过程中完

成其近期需接受的所有基本医疗、公共卫生和健康管理服务，突

出团队整体性和签约服务综合性、连续性的特点。

3.定向分诊。家庭医生工作室接诊患者主要为签约居民，有

条件的地区可利用信息化手段采取预约、挂号自动定向分诊等方

式逐步引导居民主动利用签约服务资源。应充分保证签约居民的

就诊时间（约 15分钟），诊疗过程中充分体现全方位、全周期的

健康服务理念，增强签约居民签约服务获得感。

4.挂牌公示。家庭医生工作室应挂牌公示家庭医生团队成员

基本信息（姓名、职称、联系方式）、固定坐诊时间、巡诊地点和

时间及服务监督电话等。

二、家庭医生服务点

— 4 —

（一）功能

家庭医生服务点是家庭医生服务团队在社区、村居等为签约

居民提供巡诊服务的场所。巡诊主要为签约居民提供健康咨询、

健康管理随访、慢性病患者出院或转诊情况回访、合理用药指导

等以健康咨询、健康教育、用药指导和随访为主的签约服务，不

提供具有医疗风险、非签约服务内容且需居民另外付费的诊疗服务。

（二）基础设施和设备

1.诊断桌、就诊椅；

2.听诊器、温度计、血压计、血糖仪等便携出诊设备。

3.便携式居民信息采集和巡诊信息记录设备终端。

（三）管理要求

1.统一命名为“XX团队+社区和村居名称家庭医生服务点”，

室外悬挂统一标识牌（标识牌参考样式见附件）。可设立在村卫生

室、社区卫生服务站、社区养老机构、居委会、社区综合公共服

务场所、社区日间照料中心等。鼓励独立设置用房，条件不具备

的，可混合使用。

2.家庭医生服务团队应制定巡诊计划，向居民公开巡诊时间

及安排，方便居民到社区家庭医生服务点主动接受服务。

3.乡、村（或中心、站）两级共同组成家庭医生签约服务团

队的基层医疗卫生机构，乡镇卫生院和社区卫生服务中心巡诊期

间，要对村卫生室、社区卫生服务站开展的签约居民基本医疗、

公共卫生和健康管理等服务情况进行评估和质量管理，重点为病

— 5 —

情发生变化、控制不稳定、依从性低、疾病复杂的签约居民提供

有针对性的综合服务。

4.有条件的地区可建立巡诊预约机制，最大程度地利用好有

限的巡诊时间和团队服务资源。家庭巡诊、家庭病床等家庭诊疗

服务可结合社区巡诊同步开展。

5.巡诊以团队的方式进行，团队成员要穿着统一制服并佩戴

胸牌，树立安全防范意识，并注意保护居民隐私。

6.团队应当通过电子或者纸质方式对巡诊信息进行记录，并

请居民通过签字等方式进行确认。

三、健康驿站

（一）服务功能

健康驿站是基层医疗卫生机构设立的为居民提供自助检测、

个体化健康教育、家庭医生签约等服务的综合场所。主要服务功

能包括收集汇总居民健康信息，建立或更新居民健康档案；提供

健康教育处方和群体或个体化健康教育；开展基本公共卫生服务

项目和家庭医生签约服务政策宣传，提供面对面签约和常规健康

管理服务。

（二）基础设施

1.社区卫生服务机构、乡镇卫生院选择紧临候诊区或基本医

疗、公共卫生服务区的独立房屋或区域，不与诊室、治疗室混用。

2.面积原则上不低于 30平方米(如业务用房紧张，至少应不

低于 20平方米)，进行温馨布置，可用柔和色代替传统白色，配

— 6 —

备舒适的座椅或沙发、饮水设备等。

3.配备身高、体重、血压、血糖、腰围、臀围、中医体质辨

识设备或具备上述检测项目功能的符合标准的一体机等医用设

备；有条件的机构可增加具备肺功能、心电图、骨密度、心血管

功能检测的医用设备以及人体成分分析等健康管理设备。鼓励有

条件的地区与体育部门开展的国民体质监测点建设相结合，促进

体医协同。

4.有控油、限盐、BMI表、居民平衡膳食宝塔等工具展示，

并配有使用说明图解及使用注意事项，悬挂各种检测结果的正常

值参考范围。通过杂志、彩页、多媒体等形式提供各类健康教育

资料以及家庭医生签约服务、基本公共卫生服务政策等宣传资料。

5.配备支持身份识别、自助检测、数据上传、结果打印和查

询互动的信息系统。

（三）管理和工作要求

1.统一命名为“健康驿站”，悬挂统一标识牌（标识牌参考样

式见附件），设置展板简要介绍健康驿站服务功能。

2.配备经过培训的工作人员，负责自助健康检测指导、政策

咨询、健康教育和其他日常管理。

3.建立健康驿站管理制度、工作流程、操作规范、应急预案

等规章制度，实施规范化、制度化管理。

4.健康驿站主要服务辖区内常住居民。居民持身份证或居民

档案信息卡等有效凭证接受服务。签约居民、慢性病患者、65岁

http://www.cnprs.com/

— 7 —

以上老年人等重点人群优先。

5.健康驿站作为基层医疗卫生机构开展健康教育活动的主要

场所，制定健康教育年度和月度工作计划，定期开展健康教育活

动，宣传“我的健康我管理”等健康理念，并在机构显著位置或

电子屏上公开。工作日期间，每日固定时间，主动引导就诊居民

或家属，参与健康管理工具使用、自我健康监测指导、健骨操等

费时较短、参与性强、简单易学、适合候诊或诊后开展的小型健

康教育和健康促进活动。

6.健康驿站为居民开展自助检测，并提供或发送自助检测结

果，但不做疾病诊治。对出现异常或阳性体征居民，建议到相应

家庭医生工作室或门诊做进一步诊断和检查。

7.居民在家庭医生服务团队成员或健康驿站配备的具有执业

资格的执业（助理）医师或护士的指导下，开展的健康检测，可

作为家庭医生签约服务履约和基本公共卫生服务建立或更新健康

档案、重点人群健康管理随访的依据，检测数据可以通过信息系

统接口直接进入居民健康档案。无专业医务人员指导下居民自助

检测所获得的数据，不能作为履约或随访的依据。

8.建立健康驿站及与其相配套的信息系统，有必要的信息保

密及安全措施,避免检测数据泄露。

附件：家庭医生工作室、家庭医生服务点和健康驿站标识牌

参考样式

— 8 —

附件

家庭医生工作室、家庭医生服务点
和健康驿站标识牌参考样式

一、家庭医生工作室

制作说明：宽＊高＝65厘米＊20厘米，字体为方正兰亭粗黑

简，xxx团队字号：90点，家庭医生工作室字体：162点，可按

此比例增大或缩小制作。

标准颜色：蓝色：c=100 m=5 y=60 k=0

黄色：c=15 m=0 y=100 k=0

二、家庭医生服务点

制作说明：宽＊高＝65厘米＊20厘米，字体为方正兰亭粗黑

简，xxx团队及 xxx社区和 xxx村居字号：75点，家庭医生服务

点字体：160点，可按此比例增大或缩小制作。

— 9 —

标准颜色：蓝色：c=100 m=5 y=60 k=0

黄色：c=15 m=0 y=100 k=0

三、健康驿站

制作说明：

1.横版：宽＊高＝32厘米＊15厘米，字体为方汉仪蝶语体简，

— 10 —

底下小条高 2公分，蓝色部分占 3/4，绿色条占 1/4，左下角图案

占宽度的 1/3，右上角图案占宽度的 1/4。可按此比例增大或缩小

制作。

标准颜色：蓝色：c=100 m=5 y=60 k=0

绿色：c=55 m=6 y=90 k=0

2.竖版：宽＊高＝15厘米＊32厘米，字体为方汉仪蝶语体简，

底下小条高 2公分，蓝色部分占 3/4，绿色条占 1/4，左下角图案

占宽度的 3/5，右上角图案占宽度的 1/3，可按此比例增大或缩小

制作。

标准颜色：蓝色：c=100 m=5 y=60 k=0

绿色：c=55 m=6 y=90 k=0

— 11 —

山东省卫生计生委办公室 2018年 7月 6日印发

校对人：褚锁强